

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính năm 2024.

Thực hiện Công văn số 2098/UBND-NC ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về việc tăng cường thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Chương trình số 300/CTr-PBGDPL ngày 02/02/2024 của UBND huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 12/12/2023 của UBND huyện về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Hón Quản.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp huyện tại Tờ trình số 76/TTr-TP ngày 05/9/2024, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cập nhật, phổ biến các văn bản pháp luật mới trong công tác xử lý vi phạm hành chính. Nhằm góp phần nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ và bồi dưỡng kỹ năng chuyên sâu trong giải quyết xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức và các chức danh có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện; trao đổi, giải quyết các vướng mắc, bất cập, khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ xử lý vi phạm hành chính.

II. NỘI DUNG – THÀNH PHẦN – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020 và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.

* Về nội dung cụ thể:

- Quy trình các bước lập biên bản vi phạm hành chính;
- Thời hạn, thời hiệu cho công tác xử phạt vi phạm hành chính.
- Trách nhiệm của người có thẩm quyền về công tác xử lý VPHC khi không thực hiện đầu đủ.

4. Cách xử lý các trường hợp xử lý khi không ra quyết định xử phạt mà vẫn ra quyết định cưỡng chế.

5. Cách xử lý các trường hợp khi hết thời hạn ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính mà vẫn phải ra quyết định cưỡng chế.

6. Cách xác định giá trị tang vật vi phạm hành chính để làm căn cứ khung tiền phạt.

- Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ quy định kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Nghị định số 166/2020/NĐ-CP ngày 12/11/2023 của Chính phủ quy định cưỡng chế thi hành quyết định vi phạm hành chính.

- Hướng dẫn ghi các biểu mẫu Biên bản, Quyết định ban hành kèm theo Nghị định số 118/2021/NĐ-CP.

- Trao đổi, đề xuất hướng giải quyết một số khó khăn, vướng mắc trong xử lý vi phạm hành chính thường gặp; một số vụ việc cụ thể trên địa bàn huyện (nếu có).

2. Thành phần: 170 người.

a. Cấp huyện: 32 người, gồm:

- Lãnh đạo, công chức trực tiếp tham mưu công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện: 22 người.

- Cán bộ, chiến sỹ các đội nghiệp vụ Công an huyện: 10 người.

b. Cấp xã: 101 người, gồm:

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; Công chức Địa chính, Xây dựng, Tư pháp - Hộ tịch: 78 người.

- Công an xã, thị trấn (03 người/đơn vị, “có 01 lãnh đạo”): 33 người

- Ngoài các thành phần nêu trên, tùy tình hình thực tế, các cơ quan đơn vị có thể lập danh sách cử thành phần khác tham dự đảm bảo tham mưu thực hiện tốt công tác xử lý vi phạm hành chính ở đơn vị.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 9/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Địa điểm: Hội trường UBND huyện.

4. Báo cáo viên triển khai Hội nghị.

Bà **Trần Thị Thu Hà** – TS. GVC, Trưởng bộ môn Luật Hành chính, Khoa Luật Hành chính – Nhà nước Trường Đại học Luật TP Hồ Chí Minh.

5. Kinh phí: Trích từ kinh phí Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp: Lập dự trù kinh phí; chuẩn bị tài liệu, hội trường, bài phát biểu của lãnh đạo phục vụ lớp tập huấn, liên hệ mời báo cáo viên triển khai các nội dung kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp với phòng Tư pháp, bố trí lịch làm việc, hội trường, thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo UBND huyện.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn: Cử cán bộ, công chức tham gia Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu về kỹ năng, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (*thông qua Phòng Tư pháp*) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TTHU; TTHĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Đơn vị sự nghiệp;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV: Trang;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạ